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Герасимчук А.В. Психологічні особливості професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертацію присвячено дослідженню психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу. Розкрито

сутність та структурні компоненти професійного становлення,

охарактеризовано ключові психологічні чинники, що впливають на

формування професійної ідентичності та компетентності. Визначено роль

когнітивних, мотиваційних, емоційно-вольових та комунікативних

характеристик у процесі адаптації до професійної діяльності, та вплив

освітнього середовища та соціокультурних умов на розвиток особистості

майбутніх фахівців.

Висвітлено стан розробленості проблеми дослідження в Україні та за

кордоном. Проблема професійного становлення студентів активно

розглядається в рамках модернізації вищої освіти України, орієнтованої на

розвиток компетенцій, затребуваних ринком праці. Особлива увага

приділяється впровадженню компетентнісного підходу та інтеграції

практичного досвіду у навчальний процес. У працях українських науковців

(Г. Балл, Л. Карамушка, О. Ковальчук) розглядаються загальні аспекти

формування професійної ідентичності. Окремо досліджуються психологічні

чинники розвитку креативності (Н. Чепелєва), комунікативних навичок і

саморегуляції студентів (Т. Титаренко). Фахівці (І. Герасимова, М.

Романенко) акцентують увагу на специфіці підготовки менеджерів з

маркетингу в умовах швидкої цифровізації. У США, Канаді та країнах ЄС

активно вивчаються питання професійного розвитку студентів у

маркетинговій сфері (J. Kotler, R. Bartels). Дослідники розглядають

професійне становлення як процес формування навичок міжособистісної

комунікації, творчого мислення та саморегуляції.

Сучасний стан розвитку дослідження психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу вимагає
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особливої уваги до процесу їх професійного становлення, враховуючи як

психологічні, так і ринкові вимоги. Зростання актуальності професії

менеджера з маркетингу у сучасному світі, де маркетинг відіграє ключову

роль у функціонуванні бізнесу, потреба у кваліфікованих фахівцях стрімко

зростає. Все більше робиться акцент на компетентнісний підхід у підготовці

спеціалістів. Освітні програми з підготовки маркетологів орієнтовані на

розвиток практичних навичок і особистісних якостей, таких як креативність,

комунікабельність, вміння працювати в команді, а також емоційна стійкість.

Дослідження психологічних особливостей професійного становлення

майбутніх менеджерів з маркетингу акцентують увагу на таких аспектах, як

розвиток професійної ідентичності, формування мотивації, адаптація до

стресових ситуацій та комунікативні компетенції. Підкреслюється

важливість емоційного інтелекту та його впливу на професійне становлення

маркетологів. Використання сучасних освітніх технологій, як інтерактивні

тренінги, симуляції бізнес-процесів, групові проекти та стажування, активно

інтегруються у навчальний процес для формування професійно важливих

компетенцій. Вивчається вплив психологічних чинників на прийняття

рішень, поведінку споживачів та ефективність роботи маркетологів.

Проводяться дослідження стосовно психологічної готовності студентів до

професійної діяльності у висококонкурентному середовищі. Зростаюча

конкуренція та швидкі зміни у маркетингових стратегіях вимагають від

фахівців високого рівня гнучкості, стресостійкості та здатності до

самонавчання. Відбувається адаптація освітніх програм до нових викликів,

таких як цифровий маркетинг, аналітика даних, штучний інтелект у

маркетингових процесах. Вивчаються міжособистісні стосунки у навчальних

групах і їхній вплив на формування професійної ідентичності. Акцентується

увага на важливості наставництва та підтримки з боку викладачів і

роботодавців.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити модель психологічного супроводу професійного становлення
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майбутніх менеджерів з маркетингу, спрямовану на розвиток ключових

професійно значущих якостей.

Достовірність результатів дослідження психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу забезпечено

комплексним підходом до вивчення проблеми, використанням науково

обґрунтованих методів дослідження, якісним аналізом та інтерпретацією

отриманих даних.

Для підвищення достовірності результатів було застосовано такі

заходи:

- використання валідних та надійних психодіагностичних методик;

- дотримання принципів вибіркової репрезентативності

досліджуваної вибірки;

- проведення емпіричного дослідження в реальних умовах

професійно-освітнього середовища;

- статистичний аналіз отриманих даних із застосуванням сучасних

методів обробки;

Результати підтверджені порівнянням із наявними теоретичними та

емпіричними дослідженнями в галузі психології професійного становлення.

У роботі використано значну кількість науковох літератури (314

найменувань). Дисертація має як теоретичну, так і практичну цінність.

Теоретична цінність дослідження розширює наукові уявлення про

професійне становлення, його структурні компоненти та психологічні

механізми в контексті специфіки маркетингової діяльності. Визначено вплив

мотиваційних, емоційно-вольових, когнітивних та комунікативних

характеристик на формування професійної ідентичності. Узагальнено знання

про роль освітнього середовища та соціокультурних умов у розвитку

майбутніх фахівців.

Практична цінність складається з результатів дослідження, які можуть

бути використані для вдосконалення навчальних програм підготовки

менеджерів з маркетингу, зокрема в аспекті формування психологічної
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готовності до професійної діяльності. Розроблені рекомендації сприяють

покращенню адаптації студентів до вимог професії, підвищенню їхньої

стресостійкості, креативності та емоційного інтелекту. Запропоновані

інструменти можуть бути застосовані у практиці професійної орієнтації,

психологічного консультування та кар’єрного супроводу.

Наукова новизна дослідження полягає у аналізі психологічних аспектів,

які здійснюють вплив на процес професійного розвитку студентів-

менеджерів у сфері маркетингу. В процесі дослідження були виявлені

специфічні психологічні характеристики майбутніх менеджерів з маркетингу,

що впливають на їхнє професійне становлення, зокрема мотивації,

комунікативних здібностей, креативності та стресостійкості, також було

узагальнено вплив професійного середовища та навчальних факторів на

формування професійно значущих якостей студентів, які обирають кар’єру у

сфері маркетингу. Обґрунтуванні етапи професійного становлення, що

включають розвиток особистісних компетенцій, формування професійної

ідентичності та адаптацію до специфіки маркетингової діяльності. Визначено

зв’язок між особистісними характеристиками та успішністю професійного

становлення, зокрема впливу рівня емоційного інтелекту, креативного

мислення та саморегуляції на ефективність навчання і професійної адаптації.

Основна увага приділяється ідентифікації мотиваційних,

комунікативних характеристик, рівня задоволеності обраною професією та

професійних намірів студентів під час навчання у вищих навчальних

закладах. В рамках дослідження було розроблено та апробовано систему

цілеспрямованого психологічного супроводу, спрямовану на оптимізацію

процесу професійного становлення майбутніх фахівців у галузі маркетингу.

Розроблено психологічні рекомендації для вдосконалення освітніх програм

підготовки майбутніх менеджерів з маркетингу, спрямованих на формування

необхідних професійних компетентностей. Також були обґрунтовані основні

напрями оптимізації цього процесу, що включають систематичне оцінювання
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і корекцію навчально-виховного процесу у відповідності з змінюваними

потребами і очікуваннями студентів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленій

психологічній моделі професійного розвитку майбутніх керівників у галузі

маркетингу з акцентом на систематичний психологічний супровід.

Формульовані в рамках дослідження рекомендації щодо психологічних

методів оптимізації можуть бути застосовані у практиці психологічних служб

вищих освітніх установ у процесі освітньої діяльності, а також службами

управління персоналом на підприємствах для підвищення ефективності

роботи та кваліфікації спеціалістів у сфері маркетингу.

Одержані результати дослідження можуть бути використані у системі

вищої освіти для розробки та вдосконалення навчальних програм,

орієнтованих на підготовку фахівців у сфері маркетингу. При створенні

інтегрованих курсів з психології професійного розвитку, які враховують

специфіку діяльності маркетологів. Для проведення тренінгів, семінарів та

практичних занять, спрямованих на розвиток професійно важливих якостей.

У роботі педагогів і психологів для організації індивідуальної та групової

роботи зі студентами з метою розвитку їхньої професійної ідентичності та

адаптації до майбутньої професії. Для психологічного супроводу студентів

під час їхнього професійного становлення. Для надання рекомендацій

студентам щодо вибору напрямків професійного розвитку в маркетинговій

сфері. У діяльності організацій, що працюють у сфері маркетингу Для

підбору персоналу, оцінювання професійної готовності молодих фахівців.

Для організації корпоративного навчання, тренінгів та семінарів,

спрямованих на розвиток професійно важливих компетенцій. У

психологічному консультуванні для підтримки студентів і молодих

спеціалістів у подоланні професійних труднощів, формуванні впевненості у

власних силах і вибудовуванні професійної кар’єри. У науково-дослідній

діяльності для подальших досліджень у галузі психології професійного
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становлення, зокрема щодо впливу сучасних освітніх технологій та ринкових

вимог на розвиток майбутніх фахівців.

Ключові слова: професійне становлення, професійна підготовка,

професійна діяльність, менеджери з маркетингу, психологічні особливості,

професійна ідентичність, освітнє середовище, комунікативні навички,

майбутні фахівці.

ABSTRACTS

Gerasymchuk A.V. Psychological peculiarities of professional formation

of future marketing managers. Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 053

Psychology. – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi,, 2025.

The dissertation is devoted to the study of psychological features of

professional formation of future marketing managers. The essence and structural

components of professional formation are revealed, the key psychological factors

influencing the formation of professional identity and competence are

characterized. The role of cognitive, motivational, emotional, volitional and

communicative characteristics in the process of adaptation to professional activity,

as well as the influence of the educational environment and socio-cultural

conditions on the development of the personality of future specialists is

determined.

The state of development of the research problem in Ukraine and abroad is

highlighted. The problem of professional development of students is actively

considered within the framework of the modernization of higher education in

Ukraine, focused on the development of competencies demanded by the labor

market. Particular attention is paid to the introduction of a competency-based

approach and the integration of practical experience into the educational process.

The works of Ukrainian scholars (G. Ball, L. Karamushka, O. Kovalchuk) consider
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general aspects of professional identity formation. Separately, they study

psychological factors of creativity development (N. Chepeleva), communication

skills and self-regulation of students (T. Titarenko). Specialists (I. Gerasymova, M.

Romanenko) focus on the specifics of training marketing managers in the context

of rapid digitalization. In the USA, Canada, and EU countries, the issues of

professional development of students in the marketing field are being actively

studied (J. Kotler, R. Bartels). Researchers consider professional development as a

process of developing interpersonal communication skills, creative thinking, and

self-regulation.

The current state of development of the study of psychological features of

the professional development of future marketing managers requires special

attention to the process of their professional development, taking into account both

psychological and market requirements. The growing relevance of the profession

of marketing manager in the modern world, where marketing plays a key role in

the functioning of business, the need for qualified specialists is growing rapidly.

More and more emphasis is being placed on a competency-based approach to

training. Marketing education programs are focused on the development of

practical skills and personal qualities, such as creativity, communication skills,

teamwork, and emotional stability. Research on the psychological characteristics of

the professional development of future marketing managers focuses on such

aspects as the development of professional identity, motivation, adaptation to

stressful situations, and communication competencies. The importance of

emotional intelligence and its impact on the professional development of marketers

is emphasized. The use of modern educational technologies, such as interactive

trainings, simulations of business processes, group projects and internships, are

actively integrated into the educational process to develop professionally important

competencies. The influence of psychological factors on decision-making,

consumer behavior, and the effectiveness of marketers is being studied. Research is

being conducted on the psychological readiness of students for professional

activities in a highly competitive environment. Growing competition and rapid
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changes in marketing strategies require a high level of flexibility, stress resistance

and self-learning ability from professionals. Educational programs are being

adapted to new challenges, such as digital marketing, data analytics, and artificial

intelligence in marketing processes. Interpersonal relationships in study groups and

their impact on the formation of professional identity are studied. The importance

of mentoring and support from teachers and employers is emphasized.

The purpose of the study is to develop, theoretically substantiate and

experimentally test the theoretical model of social and psychological support of

future marketing managers in the learning process, as well as to develop practical

recommendations for optimizing the process of their professional training, forming

a professional identity and developing key competencies necessary for successful

implementation in professional activities.

The reliability of the results of the study of the psychological characteristics

of the professional formation of future marketing managers is ensured by an

integrated approach to the study of the problem, the use of scientifically sound

research methods, qualitative analysis and interpretation of the data obtained.

The following measures were taken to increase the reliability of the results:

- use of valid and reliable psychodiagnostic methods;

- adherence to the principles of selective representativeness of the study sample;

- conducting an empirical study in real conditions of the professional and

educational environment;

- statistical analysis of the data obtained using modern processing methods;

The results are confirmed by comparison with existing theoretical and

empirical studies in the field of psychology of professional development.

The work uses a significant amount of scientific literature (310 titles). The

dissertation has both theoretical and practical value.

The theoretical value of the study expands the scientific understanding of

professional development, its structural components and psychological

mechanisms in the context of the specifics of marketing activities. The influence of

motivational, emotional and volitional, cognitive and communicative
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characteristics on the formation of professional identity is determined. The

knowledge about the role of the educational environment and socio-cultural

conditions in the development of future specialists is generalized.

The practical value consists of the results of the study, which can be used to

improve the training programs for marketing managers, in particular in terms of

forming psychological readiness for professional activity. The developed

recommendations help to improve students' adaptation to the requirements of the

profession, increase their stress resistance, creativity and emotional intelligence.

The proposed tools can be used in the practice of professional orientation,

psychological counseling and career support.

The scientific novelty of the study lies in the analysis of psychological

aspects that influence the process of professional development of marketing

students. The study identified specific psychological characteristics of future

marketing managers that influence their professional development, including

motivation, communication skills, creativity and stress resistance, and generalized

the influence of the professional environment and educational factors on the


[…]


людьми?

40. Чи правда, що Ви не дуже впевнено почуваєте себе в оточенні великої

групи своїх друзів?
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Додаток З

Методика «Діагностика рівня емпатії» І. М. Юсупова.

Інструкція. Для виявлення рівня емпатійних тенденцій необхідно,

відповідаючи (погоджуючись чи ні) на кожне з 36 тверджень, оцінювати

відповіді наступним чином: при відповіді «не знаю» - 0 балів, «ні, ніколи» - 1,

«іноді» - 2, «часто» - 3, «майже завжди» - 4 і при відповіді «так, завжди»- 5

балів. Відповідати потрібно на всі пункти.

Текст опитувальника.

1. Мені більше подобаються книги про подорожі, ніж книги із серії «Життя

чудових людей».

2. Дорослих дітей дратує турбота батьків.

3. Мені подобається роздумувати про причини успіхів і невдач інших

людей.

4. Серед всіх музичних телепередач волію «Сучасні ритми».

5. Надмірну дратівливість і несправедливі докори хворого треба терпіти,

навіть якщо вони тривають роками.

6. Хворій людині можна допомогти навіть словом.

7. Стороннім людям не слід втручатися в конфлікт між двома особами.

8. Старі люди, як правило, образливі без причин.

9. Коли я в дитинстві слухав сумну історію, на мої очі самі по собі

наверталися сльози.

10. Роздратованому стані моїх батьків впливає на мій настрій.

11. Я байдужий до критики на мою адресу.

12. Мені більше подобається розглядати портрети, ніж картини з

пейзажами.

13. Я завжди прощав все батькам, навіть якщо вони були неправі.

14. Якщо кінь погано тягне, її треба шмагати.

15. Коли я читаю про драматичні події в житті людей, то відчуваю, ніби це

відбувається зі мною.
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16. Батьки ставляться до своїх дітей справедливо.

17. Побачивши підлітків або дорослих які сваряться, я втручаюся.

18. Я не звертаю уваги на поганий настрій своїх батьків.

19. Я подовгу спостерігаю за поведінкою тварин, відкладаючи інші справи.

20. Фільми і книги можуть викликати сльози тільки у несерйозних людей.

21. Мені подобається спостерігати за виразом обличь і поведінкою

незнайомих людей.

22. У дитинстві я приводив додому бездомних кішок і собак.

23. Всі люди необґрунтовано озлоблені.

24. Дивлячись на сторонню людину, мені хочеться вгадати, як складеться

його життя.

25. У дитинстві молодші за віком ходили за мною по п'ятах.

26. При вигляді покаліченого тваринного я 'намагаюся йому чим-небудь

допомогти.

27. Людині стане легше, якщо уважно вислухати його скарги.

28. Побачивши вуличне пригода, я намагаюся не потрапляти в число

свідків.

29. Молодшим подобається, коли я пропоную їм свою ідею, справу або

розвагу.

30. Люди перебільшують здатність тварин відчувати настрій свого

господаря.

31. З скрутної конфліктної ситуації людина повинна виходити самостійно.

32. Якщо дитина плаче, на те є свої причини.

33. Молодь повинна завжди задовольняти будь-які прохання і дивацтва

строків.

34. Мені хотілося розібратися, чому деякі мої однокласники були так

замислені.

35. Безпритульних домашніх тварин слід відловлювати і знищувати.

36. Якщо мої друзі починають обговорювати зі мною свої особисті

проблеми, я намагаюся перевести розмову на іншу тему.
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Додаток К

Тест «Шкала реактивної і особистісної тривожності» Спілбергера -

Ханіна (ШРОТ).

Інструкція. Бланк шкал самооцінки включає інструкцію і 40 питань - суджень,

20 з яких призначені для оцінки рівня ситуативної тривожності (СТ)

і 20 - для оцінки рівня особистісної тривожності (ЛТ). Опитувальник допускає

індивідуальне та групове використання.

Інструкція до першої групи суджень про самопочуття. Залежно від

самопочуття в момент закресліть найвдалішу вам цифру: «1» – немає, це не

так; «2» – мабуть, так; «3» – вірно; «4» – цілком правильно.

Текст методики ШРОТ.

1. Ви спокійні.

2. Вам ніщо не загрожує.

3. Ви перебуваєте у напрузі.

4. Ви відчуваєте жаль.

5. Ви почуваєтеся вільно.

6. Ви засмучені.

7. Вас хвилюють можливі невдачі.

8. Ви почуваєтеся відпочилим людиною.

9. Ви стурбовані.

10. Ви відчуваєте почуття внутрішнього задоволення.

11. Ви абсолютно впевнені у собі.

12. Ви нервуєте.

13. Ви вважаєте собі місця.

14. Ви роздуті.

15. Ви відчуваєте скутості і напруження.

16. Ви задоволені.

17. Ви стурбовані.

18. Ви занадто порушено і вас на собі.
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19. Вам радісно.

20. Вам приємно.

Інструкція до другої групи суджень про самопочуття. Прочитайте

(прослухайте) уважно кожне з наведених нижче пропозицій і закресліть

(запишіть) підходящу вам цифру справа залежно від цього, як ви себе

відчуваєте зазвичай. Цифри справа означають: «1» – ніколи; «2» – іноді;

«3» – часто; «4» –майже завжди.

Текст методики ШРОТ.

1. Ви відчуваєте задоволення.

2. Ви швидко втомлюєтеся.

3. Ви легко можете заплакати.

4. Ви хотіли бути настільки ж щасливим людиною, як та інші.

5. Буває, що програєте тому, що недостатньо швидко приймаєте рішення.

6. Ви почуваєтеся бадьорим людиною.

7. Ви спокійні, холоднокровні і зібрані.

8. Чекання труднощів дуже турбує вас.

9. Ви занадто переживаєте через дрібниці.

10. Ви буваєте цілком щасливі.

11. Ви приймаєте обходиться без близько до серця.

12. Вам бракує впевненості у собі.

13. Ви почуваєтеся безпечно.

14. Ви намагаєтеся уникати критичних ситуацій і труднощів.

15. Вам буває хандра, туга.

16. Ви буваєте задоволені.

17. Всякі дрібниці відволікають вас.

18. Ви так переживаєте розчарування, що потім він довго не можете про неї

забути.

19. Ви урівноважений людина.

20. Вас охоплює сильне занепокоєння, як ви думки про свої добрі справи і

турботах.

244

Додаток Л

Методика діагностики "емоційного інтелекту" (Н. Холл).

Методика призначена для виявлення здібності особистості розуміти

відносини, що репрезентується в емоціях, і керувати своєю емоційною сферою

на основі прийняття рішень. Вона складається з 30 тверджень і містить п'ять

шкал:

шкала 1 - "Емоційна обізнаність";

шкала 2 - "Управління своїми емоціями";

шкала 3 - "Самомотивація";

шкала 4 - "Емпатія";

шкала 5 - "Розпізнавання емоцій інших людей".

Інструкція.

Нижче наведені висловлювання, які так чи інакше відображають різні сторони

життя. Праворуч від кожного твердження напишіть цифру, виходячи з вашого

ступеня згоди з ним: повністю не згоден (-3 бали); в основному не згоден (-2

бали); частково не згоден (-1 бал); частково згоден (+1 бал); в основному

згоден (+2 бали); повністю згоден (+3 бали).

Тестовий матеріал.

1. Для мене як негативні, так і позитивні емоції служать джерелом знання про

те, як чинити в житті.

2. Негативні емоції допомагають мені зрозуміти, що я повинен змінити у

своєму житті.

3. Я спокійний, коли відчуваю тиск з боку.

4. Я здатний спостерігати зміну своїх почуттів.

5. Коли необхідно, я можу бути спокійним і зосередженим, щоб діяти

відповідно до запитів життя.
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6. Коли необхідно, я можу викликати у себе широкий спектр позитивних

емоцій, таких як веселощі, радість, внутрішній підйом і гумор.

7. Я стежу за тим, як я себе почуваю.

8. Після того як щось засмутило мене, я можу легко впоратися зі своїми

почуттями.

9. Я здатний вислуховувати проблеми інших людей.

10. Я не зациклююсь на негативних емоціях.

11. Я чутливий до емоційних потреб інших.

12. Я можу діяти на інших людей заспокійливо.

13. Я можу змусити себе знову і знову встати перед обличчям перешкоди.

14. Я намагаюся підходити до життєвих проблем творчо.

15. Я адекватно реагую на настрої, спонукання і бажання інших людей.

16. Я можу легко входити в стан спокою, готовності і зосередженості.

17. Коли дозволяє час, я звертаюся до своїх негативним почуттям і

розбираюся, в чому проблема.

18. Я здатний швидко заспокоїтися після несподіваного засмучення.

19. Знання моїх справжніх почуттів важливо для підтримки "хорошої форми".

20. Я добре розумію емоції інших людей, навіть якщо вони не виражені

відкрито.

21. Я можу добре розпізнавати емоції за виразом обличчя.

22. Я можу легко відкинути негативні почуття, коли необхідно діяти.

23. Я добре вловлюю знаки у спілкуванні, які вказують на те, в чому інші

потребують.

24. Люди вважають мене добрим знавцем переживань інших.

25. Люди, які усвідомлюють свої справжні почуття, краще управляють своїм

життям.

26. Я здатний поліпшити настрій інших людей.

27. Зі мною можна порадитися з питань відносин між людьми.

28. Я добре налаштовуюся на емоції інших людей.
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29. Я допомагаю іншим використовувати їх спонукання для досягнення

особистих цілей.

30. Я можу легко відключитися від переживання неприємностей.
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