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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами

В умовах зростаючої турбулентності соціально-економічних процесів,

які зумовлені як глобальними трансформаціями, так і воєнними реаліями в

Україні, особливої ваги набуває проблема ефективного функціонування

економіки, що прямо залежить від професіоналізму суб’єктів управлінської

діяльності. Однією з ключових професій, яка перебуває на перетині

економічної, управлінської та соціально-психологічної сфер, є професія

менеджера з маркетингу. Сучасний ринок праці висуває до таких фахівців не

лише високі вимоги щодо технічної компетентності, а й щодо розвитку

комплексу психологічних характеристик, які забезпечують адаптацію до

складних і динамічних умов професійної діяльності.

Актуальність обраної теми зумовлюється низкою глибинних

суперечностей і викликів: між традиційною концепцією маркетингу як

прибутково-орієнтованої діяльності та зростаючою соціальною

відповідальністю бізнесу; між потребою в гнучких, комунікативно та

емоційно зрілих фахівцях і відсутністю достатньої психологічної підготовки

в рамках освітнього процесу; між динамікою професійних запитів ринку та

інерційністю освітніх і управлінських моделей підготовки майбутніх

спеціалістів. З огляду на зазначене, дослідження психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу має не лише

наукову, а й виразно прикладну значущість. Його результати можуть сприяти

вдосконаленню змісту і структури професійної підготовки, формуванню

цілісної системи психологічного супроводу професійного зростання, а також

розвитку адаптивного потенціалу та емоційної саморегуляції студентів

відповідного профілю.

Важливо зазначити, що попри наявність суттєвого наукового доробку в

сфері професійного становлення особистості та психології управління, тема,

обрана здобувачем, вирізняється новизною завдяки акценту на комплексному

психологічному аналізі чинників, що забезпечують готовність до професійної

діяльності саме у сфері маркетингу. До того ж, дослідження відповідає

сучасному вектору інтеграції психологічного знання у підготовку менеджерів

нового покоління – гнучких, мобільних, критично мислячих, морально

вмотивованих.

Таким чином, тема дисертаційної роботи є безсумнівно актуальною,

науково вмотивованою, практично орієнтованою і відповідає пріоритетним

напрямам розвитку прикладної психології в умовах сучасного соціального

запиту та економічних трансформацій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Даний напрямок досліджень входить до тематичного плану науково-

дослідної роботи Хмельницького національного університету (номер

державної реєстрації 0122U200856), тема: «Стратегія і тактика

самозбереження здоров’я».

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

уперше: на основі комплексного емпіричного дослідження

сформульовано та реалізовано модель психологічного супроводу

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу, яка

передбачає цілісний підхід до розвитку особистісно-професійних якостей,

критично необхідних для ефективного виконання управлінських функцій у

маркетинговій сфері. Зазначена модель враховує специфіку професійної

діяльності в умовах динамічного ринку та поєднує психодіагностичні,

корекційно-розвивальні та освітньо-тренінгові компоненти.

удосконалено: теоретичні уявлення про психологічні чинники, умови

та механізми, що зумовлюють процес професійного становлення майбутніх

фахівців у сфері маркетингу. Зокрема, уточнено зміст понять «професійне

становлення», «психологічний супровід», «професійно значущі якості» в

контексті маркетингової діяльності, що дало змогу створити ґрунтовне

концептуальне підґрунтя для емпіричного вивчення цього феномену;

уточнено модель професіограми майбутнього менеджера з маркетингу, що

базується на системному поєднанні особистісних, професійних, когнітивних

та психофізіологічних характеристик, необхідних для ефективного

виконання управлінських функцій у сфері маркетингу. Уточнення моделі

здійснено з урахуванням сучасних вимог ринку праці, специфіки професійної

діяльності та результатів емпіричного дослідження.

набули подальшого розвитку: підходи до системи критеріїв і

показників оцінювання сформованості особистісних та професійних якостей

майбутніх менеджерів з маркетингу. Запропоновано багатовимірну

діагностичну систему, що включає мотиваційні, ціннісні, емоційні,

комунікативні, організаторські параметри, які оцінювались із використанням

низки валідних психодіагностичних методик.

Практичне значення результатів дисертації полягає в розробці та

впровадженні психологічно обґрунтованої моделі супроводу професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу, що може бути ефективно

використана у закладах вищої освіти для підвищення якості професійної

підготовки. Запропонована система критеріїв і показників сформованості

особистісних та професійних якостей забезпечує можливість проведення

дієвої психодіагностики, а також виявлення напрямів подальшого розвитку

майбутніх фахівців.

Результати дослідження можуть бути практично використані

психологами, викладачами, кураторами академічних груп та HR-фахівцями

для формування індивідуальних програм розвитку ключових професійно

важливих якостей студентів.

Розроблені методичні рекомендації щодо оптимізації процесу

професійного становлення можуть бути інтегровані в навчальні курси,

тренінги, програми психоконсультування, а також у системи підвищення

кваліфікації фахівців.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях

Основні результати дослідження за темою дисертації опубліковано у 6

наукових працях, із них 5 наукових статей (4 ‒ у співавторстві) – у фахових

виданнях України у галузі психології, 1 публікація – у матеріалах наукових

конференцій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень

В дисертації викладено теоретичні засади проблеми, описано

стратегію, основні методи та результати емпіричного дослідження. Кожний з

трьох розділів є завершеним відповідно до висунутих завдань і мети

дослідження. Дисертаційне дослідження Герасимчука А.В. являє собою

глибоку та завершену роботу. Структура дослідження традиційна:

складається зі вступу, трьох розділів, які послідовно та логічно

репрезентують напрям розгортання стратегії наукового пошуку, а також

висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та

додатків. Слід відзначити послідовність в організації кожної частини

дослідження, структурування етапів роботи, які є взаємоповʼязаними між

собою.

Перший розділ дисертації присвячений теоретичному аналізу

психологічних засад професійного становлення майбутніх менеджерів з

маркетингу. Автор здійснив ґрунтовне опрацювання наукових джерел,

залучивши широкий спектр вітчизняних і зарубіжних досліджень з

психології, менеджменту, педагогіки, соціології, що свідчить про високий

рівень академічної культури. Розділ побудований логічно, починаючи з

історико-концептуального осмислення феномену менеджменту як

професійної діяльності, з подальшим переходом до психологічного аналізу

особистісних якостей сучасного керівника. Важливо, що автор не

обмежується загальними твердженнями, а проводить чітке розмежування між

психологічними, інтелектуальними, професійними та соціальними

компонентами управлінської компетентності.

Окрему цінність становить детальний розгляд комунікативної

складової професійної діяльності менеджера, зокрема класифікації

комунікативних стилів, впливу емоційної чуйності та публічної комунікації

на професійне становлення. Теоретичні положення аргументовані цитатами з

авторитетних джерел, ілюстровані таблицями, схемами, прикладами, що

посилює глибину викладу.

Розділ завершується концептуальним узагальненням, яке обґрунтовує

необхідність подальшого емпіричного дослідження визначених особистісно-

професійних характеристик, що є підґрунтям для розробки моделі

психологічного супроводу.

У цілому, перший розділ відповідає сучасним вимогам до теоретичної

частини дисертаційного дослідження, має високий ступінь структурованості,

змістовної насиченості та наукової аргументованості.

Другий розділ дисертації присвячений емпіричному дослідженню

психологічних чинників професійного становлення майбутніх менеджерів з

маркетингу та апробації запропонованої моделі психологічного супроводу.

Автор демонструє високий рівень методичної підготовки, адекватно

підбираючи психодіагностичні інструменти відповідно до цілей і завдань

дослідження. Представлена вибірка охоплює різні рівні професійної

підготовки студентів, що дозволяє відстежити динаміку становлення

особистісно-професійних характеристик.

Аналізування кількісних даних проведено коректно, із застосуванням

описової та інтерпретаційної статистики. Отримані результати

інтерпретуються з опорою на сучасні психологічні підходи, з урахуванням

емпіричних закономірностей та практичного значення. Позитивним є

поєднання виявлення наявного рівня сформованості професійно важливих

якостей із побудовою напрямів психологічного впливу на процес

професійного зростання.

Наукові положення, сформульовані на основі матеріалів третього

розділу, відзначаються високим ступенем обґрунтованості. Автор послідовно

здійснює логічний перехід від результатів емпіричного дослідження до

побудови та апробації моделі психологічного супроводу професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу. У роботі переконливо

показано, що запроваджена психокорекційно-розвивальна програма має

позитивний вплив на формування ключових професійно важливих

характеристик (мотиваційної, комунікативної, рефлексивної сфери), що

підтверджено кількісними та якісними даними.

Розробка моделі ґрунтується на цілісному концептуальному баченні

досліджуваного феномена, її змістовні компоненти логічно випливають із

узагальнень попередніх етапів теоретичного й емпіричного аналізу.

Представлені в роботі етапи реалізації, принципи побудови й очікувані

результати моделі підкріплені обґрунтуванням її практичної доцільності та

ефективності.

Отримані емпіричні дані (у т.ч. порівняльний аналіз рівнів

сформованості до та після впровадження програми) оброблені із

застосуванням відповідного статистичного інструментарію, що підтверджує

надійність висновків. Формулювання наукових рекомендацій має

прикладний характер і демонструє адекватну трансформацію теоретичних

положень у практичні стратегії впливу.

Таким чином, наукові положення, висновки та рекомендації, викладені

в третьому розділі, є теоретично вмотивованими, методично обґрунтованими

й емпірично перевіреними, що засвідчує їхню наукову й практичну цінність.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення

Дисертаційна робота має завершений характер і відповідає

встановленим вимогам щодо оформлення наукових робіт такого рівня.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (314

найменувань, із них 11 іноземною мовою).

Подана дисертаційна робота свідчить про наукову зрілість дисертанта,

його вміння бачити актуальні проблеми сучасної психологічної науки,

готовність розвʼязувати їх на достатньому науковому рівні. Високо і

позитивно оцінюючи наукове і практичне значення дисертаційної роботи

Герасимчука Андрія Вікторовича як в теоретичному, так і практичному

напрямах, слід виділити окремі зауваження та висловити деякі побажання:

1. Теоретична частина дисертаційного дослідження значною мірою

ґрунтується на описі управлінської діяльності як такої, з чітким акцентом на

економічні, організаційні та соціальні аспекти менеджменту. У цьому

контексті виникає дискусійне питання щодо співвідношення власне

психологічного аналізу з міждисциплінарними (економічними та

управлінськими) підходами. Доцільним було б чіткіше виокремити та

систематизувати психологічні аспекти професійного становлення як

самостійний об’єкт дослідження.

2. У другому розділі подано загальні відомості про досліджуваних осіб,

однак, недостатньо деталізовано соціально-демографічні параметри вибірки,

які могли б слугувати контекстуальним фоном для інтерпретації отриманих

результатів. Зокрема, доцільно було б конкретизувати дані щодо освітнього

рівня, мотивів вибору професії, а також особливостей професійної

самоідентифікації учасників дослідження.

3. Низка висновків подається у вигляді повторення окремих

емпіричних спостережень без чіткої концептуалізації. Було б методично

доцільно структурувати висновки за логікою: виявлені загальні

закономірності, міжгрупові відмінності, наявність статистично значущих

зв’язків, емпіричне підтвердження гіпотези. Це посилило б аналітичну

глибину узагальнень.

4. У третьому розділі описані етапи реалізації програми супроводу,

однак бракує конкретних прикладів або фрагментів занять, які дозволили б

практикам краще оцінити її змістове наповнення. Також постає питання:

наскільки ця програма є адаптивною до різних контингентів студентів або

умов навчання (наприклад, денної та заочної форм).

Зазначені зауваження не знижують наукової цінності дисертаційного

дослідження А. В. Герасимчука, яке є самостійною, завершеною науковою

працею та становить вагомий внесок у розв’язання актуального завдання –

психологічного забезпечення професійного становлення майбутніх фахівців.

Загальний висновок

З викладеного вище можна зробити висновок, що дисертаційна робота

Герасимчука Андрія Вікторовича на тему: «Психологічні особливості

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу» є

самостійною та завершеною науковою роботою, яка за актуальністю,

науковою новизною, практичним значенням, обсягом проведених досліджень

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України Nº44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія.
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